

GESTÃO 2020/2023

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DA GESTÃO DE 2020/2023 DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, com início às nove horas e dez minutos, reuniu-se o Conselho de Administração do IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, através do WhatsApp para a realização da 2ª Reunião Extraordinária Gestão de 2020/2023 do Conselho de Administração do IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, devido a atual situação do Município em enfrentamento por meio do Centro de Contingenciamento do Coronavírus - COVID-19, conforme Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020 e suas alterações e Decreto Municipal nº 20.103, de 29 de maio de 2021, que estabelece medidas restritivas excepcionais (Fase de Transição do Plano São Paulo) no Munícipio de Mogi das Cruzes, voltadas à contenção de disseminação da COVID-19 no Município. A referida reunião foi presidida pelo Sr. Francisco Vieira do Nascimento Junior e relatada por mim Liliana Terezinha Gonçalves, 1ª Secretária. Da reunião acima citada participaram os seguintes Conselheiros: Darly Aparecida de Carvalho, Ricardo Soares Seraphim, Maria das Graças Chrispino do Nascimento, Virginia Helena dos Santos, Valter Pereira da Silva e Alex Luiz Lauro e também os Conselheiros Suplentes Ricardo Dantas Penas Seara e Marcio Antonio Guilherme Alves. Verificado o quórum pelo Sr. Presidente, deu-se prosseguimento a reunião, onde o mesmo colocou os seguintes temas já conversado anteriormente sobre a pauta da reunião agenda para o dia 02 de junho do corrente ano com o Exmo. Senhor Prefeito Municipal Caio Cesar Machado da Cunha: Ajuste na Lei Municipal, Previdência Complementar, Reformulação Administrativo do IPREM – Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes. Após o Senhor Presidente Francisco, questionou se os Conselheiros gostariam de acrescentar mais algum tema na referida pauta. Os Conselheiros informaram que não tinham nada a acrescentar. O Senhor Presidente Francisco acrescentou o tema Sede do IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, bem como o ingresso do IPREM ao Pró Gestão, que depende totalmente do Executivo, sendo que permitirá o retorno do IPREM como Investidor Qualificado e solicitação de cessão de servidores da Prefeitura ao IPREM - Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, até a Reforma Administrativa e Concurso Público. Foi apresentado ainda, pelo Senhor Presente Francisco como sugestão duas pautas: Pauta -1: Ajuste na Lei Municipal, Previdência Complementar, Reformulação Administrativa do IPREM, Sede do IPREM e Pró Gestão. Pauta 2: Ajuste na Lei Municipal, Previdência Complementar, Reformulação Administrativa do IPREM, Sede do IPREM, Pró Gestão e solicitar que a Prefeitura ceda servidores ao IPREM até Reforma Administrativa e Concurso Público, para manifestação e aprovação dos Conselheiros. O resultado da votação teve a seguinte apuração: Votaram na Pauta 1 as Conselheiras: Liliana, Darly e Virginia e na Pauta 2 os Conselheiros: Francisco, Maria das Graças, Ricardo Seraphim, Valter e Alex. Sendo que foi aprovado por pelos Conselheiros acima citados a Pauta 2. Participarão da reunião com o Exmo. Senhor Prefeito Municipal Caio Cesar Machado da Cunha, os seguintes Conselheiros: Darly Aparecida de Carvalho, Ricardo Soares Seraphim, Maria das Graças Chrispino do Nascimento, Virginia Helena dos Santos, Valter Pereira da Silva, Alex Luiz Lauro e Ricardo Dantas Penas Seara. O Senhor Francisco

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - IPREM



CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CAIPREM

informou que o Diretor Superintendente Pedro Ivo, também irá participar da referida reunião, onde ficou acordado de se encontrarem as 14h50 no saguão do prédio Sede da Prefeitura de Mogi das Cruzes no dia 02 de junho de 2021. Nada mais a ser analisado, o Senhor Presidente do Conselho de Administração do IPREM de Mogi das Cruzes, Francisco Vieira do Nascimento Junior, deu por encerrados os trabalhos da presente reunião às dez horas e onze minutos, para ficar registrada, eu, Liliana Terezinha Gonçalves, 1ª Secretária, lavrei a competente ata, o qual segue assinada por todos os Conselheiros presentes. Ata original devidamente assinada e arquivada no CAIPREM — Conselho de Administração do IPREM — Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes.